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Paweł Cichecki                                                                                Fürstenwalde 13-14.11.2023 

  

 

 

 

Barlinek (Berlinchen) w archiwaliach Stiftung Brandenburg w Fürstenwalde 

 

Materiały archiwalne zgromadzone w Stiftung Brandenburg w Förstenwalde dotyczące 
Barlinka (Berlinchen) i okolic znacząco różnią się od innych zbiorów.  Nie można ich 
porównywać z takimi archiwami jak BLHA w Poczdamie czy Geheimes Staatsarchiv 
Preußischer Kulturbesitz z siedzibą w Berlinie Dahlem. W odróżnieniu od wspomnianych 
archiwów, w których znajdują się w przeważającej mierze dokumenty urzędowe, zbiory w 
Stiftung Brandenburg stanowią głównie materiały pozyskane od osób prywatnych, które nie 
były szerzej rozpowszechnione i udostępnione, stąd też ich niezwykłość i unikatowość. 

Kolekcja składa się przede wszystkim ze starych fotografii, pocztówek oraz dokumentów 
rodzinnych wraz z opisami miejsc i postaci znajdujących się na nich. Zbiór ten uzupełniają 
wycinki i przedruki ze starych gazet opisujące ważne wydarzenia w Berlinchen, a także plany 
i mapy, szkice, albumy prywatne, broszury wydawnicze, pamiątki i dokumenty po klubach i 
stowarzyszeniach działających w mieście oraz inne pamiątki rodzinne zgromadzone do 1945 r. 
Nieliczna ilość archiwaliów dotyczy czasów już powojennych.   

Materiały te stanowią doskonałe źródło historyczne, które może służyć do poszerzania i 
pogłębiania wiedzy o dziejach Barlinka. Szczególnie wspomnienia dawnych mieszkańców oraz 
zbiór fotografii wraz z opisami mają dużą wartość poznawczą. 

Archiwalia te są pogrupowane następująco: 

• dokumentacja zgromadzona w segregatorach 

• pojedyncze widokówki i fotografie 

• albumy tematyczne  

• zbiory biblioteczne 

• pozostałe artefakty mające wartość historyczną 
 

Najbardziej unikatową i najciekawszą częścią kolekcji jest teczka pt. „Berlinchen – 
Rekonstruktion des 1852 abgebranten Rathauses” (AJ06/66/472)*, w której znajdują się: list 
intencyjny, rysunki, szkice i plany starego Ratusza, który stał w Rynku do roku 1852. Z opisu 
na szkicach wiadomo, kto i kiedy je wykonał. Ratusz ten został wybudowany w 1693 r., a 
spłonął w ostatnim wielkim pożarze miasta czwartego września 1852 roku. Znaczenie i wartość 
tych szkiców wynika z faktu, że do tej pory widok tego Ratusza nie był nikomu znany i nigdzie 
wcześniej nie był opublikowany. Teczka ta stanowi zawartość segregatora oznaczonego 
numerem III: „Kreis Soldin, Einzelne Orte Berlinchen – Kultur”.  
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Wyjątkowym artefaktem jest również „Kriegerdenkmal” - miedziana tablica pamiątkowa z 
wytłoczonymi nazwiskami poległych w latach 1918-1920 mieszkańców Berlinchen (M03078-
2010). Jest to jedyna ocalała tablica z trzech, które upamiętniały 229 ofiar I wojny światowej. 
Tablice te były przytwierdzone do pomnika wojennego (PK007037, PK005412) stojącego 
przed Kościołem w Berlinchen. 

Największym wydarzeniem w przedwojennym Barlinku były niewątpliwie huczne obchody 
650-lecia nadania praw miejskich. Do tej pory niewiele było wiadomo o tym trwającym tydzień 
święcie miasta, na które zjechało mnóstwo zaproszonych gości i dawnych mieszkańców. 
Przybyła np. delegacja z Burmistrzem na czele z wielkiego Berlina – większego i tylko o 27 lat 
starszego „brata” Berlinchen. Temat obchodów znany był jedynie z artykułu autorstwa Paula 
Krause w „Heimatkalendar für den Kreis Soldin 1929”, gdzie zamieszczono tylko 4 fotografie 
z tego wydarzenia.     
Pokaźna ilość materiałów na temat tego święta znajduje się w Stiftung Brandenburg w 
Fürstenwalde. Oprócz pięknie wydanego albumu (AX0875/468) zawierającego wiele 
nieznanych fotografii z tej uroczystości jest jeszcze skoroszyt (AJ2020/004) „Berlinchen-
Barlinek Album 2000 Stadtereignisse (feste, etc)”, gdzie obchody 650-lecia miasta są 
uwiecznione na kartach wielu artykułów pochodzących z różnych gazet oraz kilkudziesięciu 
pięknie opisanych fotografii i wydawnictw okolicznościowych.  

Do innych ciekawych kolekcji Shirting Brandenburg należy zbiór fotografii zawierający 
kilkaset pozycji, z których większość jest unikatowa. Przedstawiają one m.in. cechy i 
stowarzyszenia, kluby sportowe (gimnastyczne, rowerowe, piłkarskie), grupy muzyczne 
(instrumentalne i śpiewacze) czy teatralne. Liczne są nieznane wcześniej widoki ukazujące 
dawny klimat miasta np. fotografie z przemarszów okazjonalnych i innych wydarzeń z życia 
lokalnej społeczności. Niezwykle rzadkie są fotografie przedstawiające m.in. Schützengilde z 
nazwiskami wszystkich sfotografowanych członków tego Cechu (BX0336-2015, BX946, BX 
0739, BX0830, BX0831 i wiele innych).  

W styczniu 1993 roku w Echu Barlinka ukazał się obszerny artykuł autorstwa Kazimierza 
Hoffmanna o Bractwie Strzeleckim z Berlinchen pt. „Bractwo Kurkowe”. Brakowało w nim 
jednak wizerunku tej zasłużonej i szanowanej barlineckiej Gildii. Dziś fotografie te stały się 
świetnym dopełnieniem tamtego artykułu. 
 

Kolekcja dr Dietricha Berga 

 

Dla regionalistów zawsze najciekawsze są widoki dawnego miasta, ulic, ludzi, budynków, a 
jeśli pojawiają się jeszcze opisy do tych miejsc, to jest to najlepsze co może nas spotkać. I tu 
pojawia się największa i najbardziej wartościowa merytorycznie zgromadzona w kilkunastu 
segregatorach kolekcja dr Dietricha Berga (AJ2020/004) stanowiąca zawartość dwóch 
kartonów. Dr Berg był dawnym mieszkańcem Berlinchen i zarazem miłośnikiem i wielkim 
przyjacielem Barlinka. Całe życie gromadził i opisywał miasto swojego dzieciństwa. Jego 
dorobek oprócz wielu artykułów pisanych do Heimatblatt zawiera również zdjęcia wielu ulic i 
domów stojących przy nich oraz ich mieszkańców. Fotografie te wraz z opisem, kto tam 
mieszkał i czym się zajmował uporządkowane są wg obowiązującej numeracji na danej ulicy. 
Przeglądając te segregatory i czytając opisy pod fotografiami można odbyć swoistą podróż w 
czasie i przenieść się z dr Bergiem do dawnego Berlinchen. 
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Segregatory z tymi materiałami uporządkowane są wg ulic lub dzielnic miasta. Najciekawsze 
z nich zawierają: 

 

Karton 1/2 - 8 segregatorów (AJ2020/004): 

 „Die Stadt von oben“ - jest to segregator zawierający 46 kart z fotografiami 
przedwojennymi i obecnymi z widokiem na miasto „z lotu ptaka”. Cenne są opisy 
zaznaczonych na fotografiach obiektów.  

 „Höfe, Güter, Dörfer nahe Berlinchen” - zawiera 130 kart z opisami i fotografiami 
kilkunastu posiadłości, dworków i wsi wokół Barlinka. Najciekawsze z nich to 
Johaneshöh (Janowo) z pałacem, w którym mieszkała rodzina Schwartz – właścicieli 
Pflugfabrik - fabryki pługów, największego zakładu przemysłowego w dawnym 
Barlinku. Ciekawostką jest, że do samego pałacu jego właściciele dojeżdżali z fabryki 
prywatną kolejką wąskotorową. Inną ciekawostką jest opis taranu wodnego i 
wyjaśnienie zasady jego działania. To właśnie dzięki temu taranowi doprowadzono 
wodę z Doliny Płoni wprost do Pałacu, który stoi na zboczu Doliny kilkadziesiąt 
metrów powyżej ujęcia. Inną interesującą wsią jest Niepölzig (Niepocko) – wieś 
nadana zakonowi Cystersów z Kołbacza w 1 połowie XIIIw. Ryglowy dwór chylący 
się ku upadkowi został przejęty w 2012r przez Stowarzyszenie na Rzecz Ochrony 
Dziedzictwa Młyn Papiernia z Barlinka. Jest on obecnie restaurowany dawnymi 
metodami i powoli odzyskuje swój blask. Ciekawą wsią jest również Siede (Żydowo) 
– położone w Dolinie Płoni między Barlinkiem i Niepołckiem. Jest to „wioska 
generałów”, bowiem jej właścicielami byli tacy zasłużeni generałowie jak Adolf von 
Oppen, Frierdich Wilhelm Ludwig von Wittich oraz pułkownik i rotmistrz von 
Kalckstein – potomkowie słynnego Christiana Ludwiga Kalcksteina. Jako 
ciekawostkę można dodać, że stanowił on pierwowzór płk Dowgirda - głównego 
bohatera serialu „Czarne chmury”. 

 „Kürzere Aufsätze – Dokumentation” - zbiór obejmujący wiele przedruków 
historycznych artykułów dotyczących Berlinchen z dawnych czasopism np. z 
Heimatjahrbuch, Heimatkalendar. Bardzo ciekawy i stosunkowo „świeży” bo z 1999r 
jest artykuł pt. „Historia szpitalnictwa w Barlinku”. Warte uwagi jest wydawnictwo 
pt. „Flurnamen unserer heimatstadt Berlinchen und was sie uns erzählen”. Jest to 
bardzo rzadko spotykana broszura opisująca nazwy polne i miejscowe w dawnym 
Barlinku. Dowiemy się z niej skąd nazwa danego miejsca się wzięła i gdzie się ono   
znajduje. Ta niewielka książeczka może służyć za mini przewodnik turystyczny po 
okolicy, ponieważ dołączona na końcu mapka pozwala w trakcie spacerów zapoznać 
się z historycznymi lokalnymi nazwami. Kolejna ciekawą pozycją wydawniczą w tej 
kolekcji jest „Berlinchen 1278-1958”. Jest to przedruk broszury wydanej w 1928r z 
okazji 650-lecia miasta. Z pozostałych przedruków z Heimatkalendar Kreis Soldin 
możemy przeczytać np. o „Berlinchens alte Befestigung”, „Das Berlinchener 

Mühlenwesen“, „Berlinchener Verkehrwesen“, a z Heimatblatt jest dostępny np. spis 
zawodów: kto jaki zawód wykonywał i gdzie mieszkał. 

 „Mühlen und Betriebe” – bardzo wyjątkowa pozycja na temat największych zakładów 
przemysłowych dawnego Barlinka oraz lokalnych młynów. Choć wiele z tych 
obiektów już nie istnieje, to dzięki tej kolekcji dowiadujemy się jak one wyglądały. 
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Jest to m.in. znana w całym kraju fabryka krzeseł Jahnke’go – do zdjęć i opisów 
dołączony jest katalog z wyrobami tej firmy. Na jednej z fotografii zobaczyć możemy 
również „Zamek” właściciela tej fabryki. Dzisiaj po tej pięknej budowli została 
jedynie bramka wejściowa i niewielki murek. Inną fabryką, którą zobaczymy jedynie 
na fotografiach jest Pflugfabrik. Produkowano w niej kilkadziesiąt opatentowanych 
wzorów pługów. Wysyłano je nawet do takich egzotycznych krajów jak Jawa, czy do 
Afryki, gdzie używano ich na plantacjach kawy. Jej właściciele - rodzina Schwartz 
wprost z fabryki położonej w Dolinie Płoni dojeżdżali do swojego pałacu w 
Johaneshöh (Janowo) prywatną kolejką wąskotorową. Do zbioru dołączony jest także 
unikatowy katalog firmowy oraz wspomnienia rodzinne pt. „Aus vergangenen Tagen 
– Familie Schwartz vom Gut Johaneshöh und der Pflugfabrik bei Berlinchen”. 
Poznamy tu również inne przedsiębiorstwa jak np. Gaswerk (zakład gazowniczy), 
gdzie z koksu produkowano gaz miejski; Wasserturm (wieża ciśnień), czy tartaki w 
Berlinchen. Na wielu fotografiach zobaczymy to z czego Barlinek dawniej słynął, 
czyli Młyny. Większości z nich już nie ma, ale dzięki zachowanym zdjęciom i 
pocztówkom możemy je zobaczyć, a są to: Vormühle, Lohmühle, Obermühle, 
Ratsschneidemühle oraz Papiermühle – najlepiej zachowany obiekt, w którym działa 
dzisiaj „Stowarzyszenie na Rzecz Ochrony Dziedzictwa - Młyn Papiernia”. Kolejne 
młyny to Untermühle, Rauschmühle. Ostatnim, a zarazem najbardziej tajemniczym 
obiektem młyńskim dawnego Berlinchen jest Windmühle, którego wizerunki nie były 
wcześniej nigdzie publikowane. W rzeczywistości w Berlinchen było dawniej kilka 
wiatraków. Dwa z nich stojące po obu stronach drogi do Lipian widoczne są jeszcze 
na starych pocztówkach. Zniknęły one z panoramy miasta na początku XX wieku. 
Fotografie jednego z nich wykonane z bliskiej odległości możemy zobaczyć właśnie 
w tej kolekcji. 

 „Stadtereignisse (Feste, etc)” – wspomniany już na początku opracowania skoroszyt 
zawierający ogromną ilość materiałów pisanych i fotograficznych pokazujących 
obchody 650-lecia miasta. Wydarzenie było tak duże i tak ważne, że pisano o nim w 
całym kraju. Völkische Beobachter, General Anzeiger, Märkische Blätter i wiele 
innych gazet opisywało tygodniowe święto w Berlinchen. Kolekcja ta zawiera 
okolicznościowy folder pt. „Festschrift zur 650-Jahrfeier der Stadt Berlinchen Nm. 

vom 7. Bis 15. Juli 1928“. Wielką rzadkością są zebrane tu liczne fotografie z festynu 
ze scenkami rodzajowymi przedstawiającymi m.in. średniowiecznych wojów, 
rycerstwo, założyciela miasta Henryka Toyte wraz z Margrabiami Albrechtem III i 
Ottonem V, Pana jeziora zwanego „Vater Nipperwitz” z rusałkami, orszaki 
rzemieślników, duchowieństwo, postaci z różnych okresów historycznych oraz 
lokalnych przedsiębiorców ze swoimi wyrobami. W pochodzie uczestniczyły także 
wszystkie kluby, zespoły, stowarzyszenia i Cechy z Berlinchen, które także tu 
zobaczymy. Zdjęcia, opisy i wydawnictwa te nie były wcześniej szerzej znane i 
nigdzie nie były publikowane, stąd też ich unikatowość w zbiorach Stiftung 
Brandenburg. 

 „Hopfensackstrasse bis Oderstrasse” – kolekcja ta rozpoczyna serię fotografii 
barlineckich ulic i domów wraz ze spisem dawnych mieszkańców, kto gdzie mieszkał 
i czym się zajmował. Każda ulica zawiera szczegółowy spis mieszkańców. W 
skoroszycie pokazane są ulice: Hopfensackstrasse (Chmielna), Stapelstarsse (Armii 
Polskiej), Rosenstrasse (Różana), Ziegenhagenstrasse (Kozia) i Oderstrasse 
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(Odrzańska). Ciekawostką tutaj jest fotografia domu przy ulicy Hopfensackstrasse, 
który istnieje do dzisiaj. Jest to dom, w którym urodził się i mieszkał w dzieciństwie 
najdłużej panujący szachowy mistrz świata Emmanuel Lasker. 

 

Karton 2/2 - 7 segregatorów (AJ2020/004) 

 „Vestl. Vorstadt Landsberger Ch., Am Steindamm, Schulen Friedhof” - znajdują się tutaj 
plany miasta (7 arkuszy) z różnych lat obejmujących początek XX wieku. Ze spisu 
mieszkańców Landsberger Chaussee (Gorzowska) rozpoczynającego tą serię dowiemy 
się, że na samym początku ulicy (naprzeciwko dawnej Turnhalle) istniało „stare” kino 
Apollo. Dotychczas nie udało się zdobyć jego fotografii, ale to jest pierwsza wzmianka 
o tym najstarszym kinie w Berlinchen założonym w 1909 roku. W 1925r ulica ta została 
wybrukowana. Było to ważne wydarzenie, a pracowników, którzy tą pracę wykonali 
uwieczniono na fotografii znajdującej się kolekcji. Przy dawnej Am Steindamm (31 
Stycznia) możemy zobaczyć budynek pierwszego barlineckiego dworca kolejowego, 
który funkcjonował w latach 1883-1898. Pierwsza linia kolejowa w Berlinchen 
kończyła się „ślepym” torem zaraz za budynkiem dworca. Mało znaną ciekawostką jest, 
że pod koniec XIX wieku ulica ta nazywała się Bahnhofstrasse (Dworcowa), później 
Alte Bahnhofstrasse, by ostatecznie przyjąć nazwę Am Steindam. Na wzgórzu po obu 
stronach tej ulicy stały również 2 wiatraki, a tuż poniżej jednego z nich „Zamek” 
rodziny Jahnke, który także zobaczymy w kolekcji.  

W czerwcu 1993r w ramach współpracy miast partnerskich na dawnym ewangelickim 
cmentarzu, który obecnie jest parkiem postawiono głaz – pomnik upamiętniający 
dawnych mieszkańców, których prochy tutaj spoczywają. Napis na głazie brzmi: „Du 
tragst nicht Deine Wurzeln, Sie tragen Dich” („Ty nie dźwigasz swoich korzeni, one 
dźwigają Ciebie)”. Fotografie z tej uroczystości są dostępne właśnie w tym zbiorze. 

 „Weitere Altstadtstrassen” – oprócz znanej Seestrasse (Jeziorna) zbiór obejmuje  ulice 
już niemal zapomniane np. Mauerstrasse (Grodzka) czy nieistniejącą dzisiaj 
Fischerstrasse (Rybacka). Przy ul. Jeziornej w miejscu dawnej Bramy Wodnej stoi jeden 
z najbardziej charakterystycznych budynków Barlinka - Villa Kammel (PK006004, 
BX919, PK006003, PK006006). Dziś potocznie zwany „Chińskim Domem”, 
pierwotnie nazwę swą zaczerpnął od nazwiska właściciela. Nazwa „Chiński dom” 
wzięła się stąd, że jego właściciel mieszkał i pracował do początku XX wieku w Hong 
Kongu, gdzie prowadził aptekę. Po powrocie do ojczyzny wraz z żoną pochodzącą z 
Berlinchen zlecił najlepszemu w mieście mistrzowi murarskiemu panu Kurtowi Laue 
wybudowanie domu o nietuzinkowej architekturze na bardzo wąskiej działce. 
Charakterystyczne w nim jest to, że pewnymi elementami swojej bryły nawiązuje do 
barlineckich średniowiecznych budowli. Znajdziemy tu mury obronne, które tworzą 
jednocześnie jego zachodnią ścianę, hurdycję wystającą z południowego szczytu. 
Północny „schodkowy” szczyt symbolizuje bramy miejskie (widoczne na sztychu 
Meriana), natomiast narożny wykusz - Bramę Wodną, która stała w tym miejscu od 
1362 do 1817 r. Przypominają o tym wmurowane w ceglaną ścianę kamienne daty. W 
południowym przyziemiu okna piwniczne ukształtowane są na wzór okien w piwnicach 
Ratuszowych.  
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Bardzo ciekawe i unikatowe są dawne zdjęcia Fischerstrasse, ponieważ ulicy tej już nie 
ma. Została przecięta w latach 60-tych blokiem mieszkalnym. Zostały po niej tylko 
fotografie dostępne w tym zbiorze. 

 „Namen die man kannte” – segregator ten zawiera fotografie i opisy najbardziej znanych 
i zasłużonych osób w mieście. Przede wszystkim jest to urodzony w Barlinku 
Emmanuel Lasker – najdłużej panujący szachowy mistrz świata. Możemy tu przeczytać 
wysłany przez niego list gratulacyjny z okazji obchodów 650-lecia miasta. Kolejną 
znaną przedstawioną tu postacią jest baron Dietrich von Klitzing z Dickow (Dzikowo), 
który ufundował miastu bardzo nowoczesną w tamtych czasach halę sportową. 
Otrzymał za to jako pierwszy w historii tytuł „honorowego obywatela miasta”. 
Zobaczymy tu również pana Riess’a - fundatora barlineckiej „Gęsiarki”. Jest to fontanna 
stojąca pośrodku Rynku postawiona tu na pamiątkę po dawnym starym Ratuszu, który 
spłonął 4 września 1852 r. Pan Riess został za to uhonorowany nazwaniem jednej z ulic 
jego nazwiskiem. Na innych fotografiach możemy zobaczyć szefa szpitala w Berlinchen 
dr Otto podczas operacji na pacjencie, pana Hagewalda - najstarszego 90-letniego 
członka Gildii Strzeleckiej oraz liczne fotografie towarzystw i klubów działających w 
dawnym Berlinchen. Fotografie nauczycieli, którzy cieszyli się dużym szacunkiem 
również znajdują się w tym zbiorze. 

 „Ausflüge” – ogromna i interesująca kolekcja fotografii różnych budynków, które 
spotkamy spacerując po mieście. Częste są też widoki miejsc i obiektów, które już nie 
istnieją: stare karczmy, stary Dom Strzelecki (Alte Schützenhaus), czy drewniane 
figurki wykonane i ustawiane przez pana Hinze w różnych ciekawych miejscach przy 
szlakach spacerowych jak np. Erlenbruch, źródełko „Gdzie babcia kawę parzyła” i inne 
będące celami pieszych wędrówek. Opisy pod zdjęciami czy pocztówkami dodają tylko 
uroku tym miejscom, gdyż jedynie z nich dowiemy się tego, czego już nie ma. 

 „Östl. Neustadt – Bahnhofstrasse-Siedlung” – jak w pozostałych tego typu zbiorach 
zobaczymy tu opisy i fotografie budynków oraz mieszkańców każdej z wymienionych 
tu ulic. Bahnhofstrasse zaczyna się od Schweinemarkt „Świński targ”, na którym 
odbywały się słynne targi zwierząt. Serię fotografii rozpoczyna widok z wieży kościoła 
na to miejsce i dalej autor, dr Berg, prowadzi nas wzdłuż ulicy aż do nowego dworca 
kolejowego, spalonego w 1945 r. Tutaj możemy podziwiać jego piękną architekturę, a 
jedna z fotografii jest unikatowa, gdyż przedstawia uroczystość otwarcia nowej linii 
kolejowej do Głazowa. Innymi opisanymi ulicami są: Hohlergrundstrasse (Tunelowa) – 
ulica, która jeszcze dawniej nazywała się Schönowstrasse (Jesionowska), ponieważ 
prowadziła przez wielki wąwóz na jej końcu do Jesionowa. Przy niej znajdował się 
również stary folwark miejski Stadthof, którego resztki możemy jeszcze zobaczyć na 
kilku opisanych fotografiach. W Stadthof stacjonował również do początku XIX wieku 
garnizon wojskowy. Kolejnymi ulicami na fotografiach są: Grünewiese (Zielna) oraz 
Siedlung i Gardenstrasse (Ogrodowa). Przy tej ostatniej stał wybudowany w 1898r 
Gaswerk - Gazownia, która po kilku latach stała się również zakładem generującym 
prąd elektryczny. 

 „Südl. Neustadt – Siederstr., Mückeburgerstr.” – przedstawione tutaj ulice to 
Siederstrasse (św. Bonifacego), gdzie stoi kościół św. Bonifacego oraz Rettungshaus – 
wybudowana przez Ritterstiftung w połowie XIX w. Z zawartej dokumentacji dowiemy 
się jak to miejsce wyglądało. Na końcu dawnej Siederstrasse tuż za miastem znajduje 
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się Młyn Papiernia. Hohenzollernstrasse (Szpitalna) z fotografiami nowego szpitala. 
Przy tej ulicy istniała również do 1945r Baptisten Kapelle (Kaplica Baptystów). Kolejną 
ulicą jest Friedebergerstrasse (Strzelecka). Stoi tu kilka pięknych willi bogatych i 
znaczących osób w mieście. Byli to m. in Adolf Schwartz – współwłaściciel Pflugfabrik, 
kilku znanych lekarzy, Strandhotel, obok którego powstała pierwsza w mieście plaża. 
Na wzgórzu przy jeziorze w 1908 roku stanął najpiękniejszy do dzisiaj budynek 
Barlinka – Zwiebel Villa – zwana potocznie Pałacykiem Cebulowym. Pałacyk ten 
zbudowany w stylu secesyjnym należał początkowo do Fritz’a Dülfer’a, którego 
inicjały zdobią fasadę budynku. W latach 20-tych XX w. zakupił go dla swojej siostry 
Baron Dietrich von Klitzing z Dzikowa (Dickow) – ten sam, który ufundował halę 
sportową dla miasta. Następna opisana ulica to Lindenstrasse (Lipowa), a ostatnią ulicą 
jest Mückeburgerstrasse (Sportowa). W latach 20-tych XX wieku wybudowano tu 
przepiękną „w stylu alpejskim” plażę miejską. 

 „1945 Ende Überwindung” – w tym kończącym kolekcję segregatorze znajdziemy listy 
dawnych mieszkańców, meldunki wojenne i powojenne oraz materiały dotyczące 
wysiedlenia. Interesującą pozycją tutaj są spisane wspomnienia pani Rity Müller-
Reddemann z Papiermühle (dawniej mieszkała w Młynie Papierni) oraz wspomnienia 
pani Erny Noack z 1945r. 

 

Oprócz powyżej opisanej kolekcji dr Dietricha Berga jest jeszcze inny zbiór materiałów 
archiwalnych zgromadzonych w kolejnych 9 segregatorach opisanych rzymską numeracją         
I-IX. Materiały wewnątrz są jednak mocno rozproszone i nieposegregowane tematycznie. 
Zawierają dużą ilość fotografii, skanów, przedruków z archiwalnych gazet i opisów, jednak 
należałoby je uporządkować. Sygnatury materiałów znajdujących się w tych segregatorach 
zaczynają się: AJ 06/66/…  

I – Zgromadzonych jest tu wiele dawnych fotografii z różnych miejsc i różnych wydarzeń. Nie 
ma jednak opisów, są tylko same zdjęcia. 

II – Kolekcja rozpoczyna się od map, szkiców i planów miasta. Ciekawym obiektem wydaje 
się być szkic (AJ 06/66/371) przedstawiający stan murów miejskich w 1886r wraz z jego 
pełnym wymiarowaniem (długości i wysokości murów na poszczególnych odcinkach). Jest to 
stan sprzed rozbiórki ostatniej bramy miejskiej – Bramy Myśliborskiej. Kolekcja zawiera 
również sporo klisz i negatywów (AJ 06/66/306, AJ 06/75) oraz pytę CD ze zdjęciami (AJ 
06/39).  
Jednak najbardziej wartościowym w tym zbiorze dokumentem jest kopia Aktu lokacyjnego 
Barlinka, a właściwie aktu nadania przywilejów założycielowi miasta – Henrykowi Toyte wraz 
z jego pełną transliteracją (AJ06/66/403, AJ 06/66/46, AJ 06/66/371). Dzięki dokładnej 
transliteracji możemy dowiedzieć się, kiedy tak naprawdę dokument ten został wystawiony. 
Datą tą jest mianowicie 8 lutego 1278r, a nie jak to powszechnie jest znane i używane 
25.01.1278r. Inna data wynika z obowiązującego wówczas kalendarza Juliańskiego. Warto 
jednak zastanowić się w tym momencie, czy styczniowa data jest prawidłowo używana, 
ponieważ zmiana kalendarza Juliańskiego na Gregoriański nastąpiła kilka wieków później w 
1582r. Dokumenty wytworzone i spisane przed tą zmianą powinny jednak zachować oryginalną 
formę i nie powinno się ich „przedatowywać”. Jest to jedyny znany dokument lokacyjny 
Barlinka opisany w takiej formie, tzn. przetłumaczony dokładnie słowo w słowo dzięki czemu 
zyskuje na unikatowości. 
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III – Tutaj znajduje się najciekawsza teczka z planami i szkicami starego Ratusza, który był 
wzmiankowany na początku opracowania „Berlinchen – Rekonstruktion des 1852 abgebranten 
Rathauses” (AJ06/66/472). Znajdziemy tu również opis prywatnej szkoły w Berlinchen, (AJ 
06/74) oraz liczne ryciny z widokami miasta (AJ06/66/435). Możemy również zobaczyć 
fotografie zespołu muzycznego i kilka kart z nutami i tekstami lokalnych utworów (AJ 206/66, 
AJ 06/66/442). 

IV – W tym zbiorze możemy się zapoznać z historią szpitalnictwa w dawnym Berlinchen (AJ 
06/66/466). Bardzo cennym i niespotykanym w całości eksponatem jest „Lagerbuch der Stadt 
Berlinchen” – księga z różnymi budynkami komunalnymi i ich planami prowadzona przez 
burmistrza Wunnike, zapisana na płycie CD (AJ 06/06). W kolekcji opisana jest również 
historia transportu w Berlinchen w tym budowa kolei do Głazowa (AJ 06/66/466) wraz ze 
zdjęciami worca kolejowego (AJ06/06/317). Ciekawy i bardzo rzadki jest folder 
okolicznościowy z Pflugfabrik (AJ 06/66). 

V – W tym zbiorze znajdują się ciekawe materiały dotyczące znaczących dla miasta rodzin, 
takich jak Berg (rodzina dr Dietricha Berga (AJ 06/66/371)), Gradnauer wraz ze zdjęciami 
rodzinnymi (AJ 05/46). Jest tu też pokazana rodzina Hartmann, no i w końcu cała kolekcja 
wizerunków Emmanuela Laskera (AJ 06/66). Najciekawszym w tym zbiorze jest jednak statut 
Gildii Strzeleckiej (AJ06/66/522), który nie był wcześniej znany oraz statut towarzystwa 
śpiewaczego założonego ósmego maja 1881r. Jeszcze jednym „skarbem” tego zbioru jest kopia 
dokumentu z dnia 4 lutego 1923r złożony pod kamieniem węgielnym przy budowie hali 
sportowej wzniesionej dla towarzystwa sportowego i  gimnastycznego przez barona Dietricha 
von Klitzinga (AJ 06/66/403). Na koniec można przeczytać ciekawe informacje o towarzystwie 
rowerowym z Berlinchen (AJ 06/75). 

VI – Cały zbiór poświęcony rodzinie Hartmann i Nickel. Zawiera znaczną ilość dokumentów i 
fotografii tych rodzin. 

VII – Dotyczy 1945r i lat późniejszych. Są tutaj powojenne wycinki z gazet (AJ 06/75). 

VIII – Dotyczy 1945 i lat późniejszych. Znajduje się tutaj bardzo pomocny dla pasjonatów i  
kolekcjonerów spis wszystkich wydań Heimatblattów wraz z artykułami na temat Barlinka, 
które się w nich ukazały (AJ 06/66/534) oraz zbiór fotografii z informacją w jakim konkretnie 
numerze Heimatblatt dane zdjęcie było zamieszczone.  

IX – Dotyczy 1945 i lat późniejszych. Zbiór zawiera fotografie ze spotkań dawnych 
mieszkańców Berlinchen (AJ06/66/473). 

 

 

 

                                                                                                                    Paweł Cichecki 

Barlinek jakiego nie znacie 
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*  (w nawiasach podane są numery sygnatur) 


